
Římská svatba 

Vaše rodiny se rozhodly posílit svoji moc do budoucna uzavřením vhodných manželství; doufáte také, 

že z manželství vzejdou potomkové, kteří posílí váš rod. Nelze však jinak, než se oženit a vdát mezi 

sebou. Proto se vypravíte za věštkyní Sibyllou, přinesete jí dárek a požádáte ji o radu, se kterou 

rodinou by se ta vaše skrze manželství měla spojit. Z každé rodiny bude vybrán jeden ženich a jedna 

nevěsta. 

Po tom, co vám Sibylla jistě dobře poradila (neb ona ví věci, které lze jen tušit a tuší věci pro vás 

nepoznatelné), začnete chystat svatbu. Nejdříve se však musí z každé rodiny vydat ženich se svým 

družbou (svědkem na svatbě) na úřad, kde mu vysoce postavení občané Gracchus a Pius vydají 

povolení ke svatbě (je třeba vyplnit několik údajů do listiny). Mezitím zbytek rodiny připravuje 

nevěstu a náležitosti svatebního obřadu). 

 

Příprava 

• Je třeba ukout pro nevěstu i ženicha prsten. Ten má být z plochého tepaného zlatého pásku. 

• Je třeba náležitě obléci, ozdobiti a upraviti nevěstu: Typickou barvou oděvu pro nevěstu je 

žlutá. Nevěsta musí mít květinový věnec a copánky. 

• Je třeba připravit špaldový koláč, který bude během obřadu obětován Jovovi. 

• Dále je dobré připravit svatební hostinu 

• A také by neměla chybět dobrá hudba, která bude hrát (a nebo i zpívat) během obřadu. 

Mezitím se vrátí z úřadu ženich s družbou a mohou se zapojit do příprav. 

 

Průběh obřadu 

• Nejdříve pronuba, vdaná žena s čestnou funkcí, představí snoubence a zeptá se jich na 

souhlas. 

• Oběť špaldového koláče Jovovi. 

• Snoubenka projeví svůj souhlas větou „Ubi tu Gaius, ego Gaia“ (kde budeš ty, budu i já), čímž 

slíbí manželovi věrnost. 

• Následovuje odevzdání snoubenky manželovi skrze podání rukou (dexterarum iunctio). 

• Dalším bodem je výměna prstenů s vyslovením věty De isto anulo te sponso, et de isto auro 

te honoro, et de ista dote te doto" (Tímto prstenem si tě beru, tímto zlatem tě uctívám, tímto 

darem tě obdarovávám) 



• Závěrečná fáze spočívá v odvedení nevěsty do ženichova domu. Ženich přenese nevěstu 

v náručí přes práh domu, aby náhodu při vstupu nezakopla. Pověrčiví Římané by to totiž 

považovali za špatné znamení. Tento svatební průvod je provázen hudbou, zpěvy a voláním. 

 

Hodnocení 

V hodnocení budeme přihlížet zejména: 

• K oblečení a celkovému vzhledu nevěsty 

• K celkové úrovni provedení obřadu a k vystupování jednotlivých členů rodin 

• Ke kvalitě špaldového koláče a provedení jeho oběti Jovovi 

• Dále ke kvalitě provedení prstenů 

• K úrovni hostiny, hudby atd. 

Poznámky 

• Gracchus Pius 

• Podle staré formule si říkali snoubenci při výměně prstenů: De isto anulo te sponso, et de isto auro te 

honoro, et de ista dote te doto" (Tímto prstenem si tě beru, tímto zlatem tě uctívám, tímto darem tě 

obdarovávám) 


